III, 1. 597 τήνδε om. CD || 602 λαβεῖν Pat CDH || 602-603 τοῦ θεοῦ τῆς ἄνω κλήσεως Pat CD || 604 δὲ post καλῶς add. B

810 circumdatam, minaces inferri machinas muris, uallo, telis, ignibus cunctisque bellorum instrumentis, quibus excidia parantur, urgeri ; si repelli hostis potuit et fugari, digne meritoque urbi liberatae salutem a deo praestitam dicimus, nec tamen per hoc defuisse uigilum excubias, procinctum
815 iuuenum et custodientium uigilias designamus. Ita ergo et apostolus dixisse intellegendus est : quoniam non sufficit ad perficiendam salutem sola uoluntas humana, nec idoneus est mortalis cursus ad consequenda caelestia et ad capiendum palmam supernae uocationis dei in
820 Christo Iesu nisi haec ipsa bona uoluntas nostra promtumque propositum et quaecumque illa in nobis potest esse industria, diuino uel iuuetur uel muniatur auxilio. Et ideo ualde consequenter dixit apostolus quia *non uolentis neque currentis, sed miserentis est dei*, quemadmodum si dicamus et de agricultura illud, quod scriptum

III, 1. 817 sufficiat A^{pc} || 822 iubetur BGM

quelque chose, mais que l'exploit doit être rapporté avec actions de grâces à Dieu qui a tout accompli. De même, puisque le vouloir humain ne suffit pas pour atteindre la fin, ni le fait de courir comme des athlètes pour obtenir le prix de l'appel céleste venant de Dieu dans le Christ Jésus — c'est en effet avec l'assistance de Dieu que cela s'accomplit —, il est écrit justement : *Ce n'est pas l'œuvre de celui qui veut ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde*. On peut invoquer à ce sujet ce qui est écrit comme s'il s'agissait d'un travail agricole : *C'est*

par l'ennemi, des machines menaçantes approchées des murailles, la ville pressée par les retranchements, les traits, le feu et les autres instruments de guerre qui préparent la mort, lorsqu'on a pu repousser et mettre en fuite l'adversaire, c'est avec raison et à bon droit que nous disons que Dieu a donné le salut à la ville libérée, et cependant nous n'indiquons pas par là que ses soldats n'aient pas monté la garde, que ses jeunes gens ne soient pas restés prêts à combattre et que ses gardes n'aient pas veillé. C'est ainsi qu'il faut comprendre les paroles de l'Apôtre : le vouloir humain ne suffit pas à l'accomplissement du salut et la course du mortel n'est pas capable d'obtenir les réalités célestes et de recevoir la palme de l'appel céleste venant de Dieu dans le Christ Jésus, à moins que notre bonne volonté elle-même, la résolution de nos dispositions, toute l'activité dont nous sommes capables, reçoivent de Dieu aide et appui. C'est pourquoi l'Apôtre dit avec beaucoup de conséquence que : *Ce n'est pas l'œuvre de celui qui veut ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde*. On peut invoquer à ce sujet ce qui est écrit comme s'il s'agissait d'un travail agricole : *C'est moi qui*

III, 1. 602, 819 : Phil. 3, 14 || 604, 823 : Rom. 9, 16

ὑπερ καὶ γέγραπται, ἐλέγετο · Ἐγὼ ἐφύτευσα, Ἀπολλῶς ἐπότισεν, ὁ δὲ θεὸς ἠῤῥξησεν · ὥστε οὔτε ὁ φύτεύων ἐστὶ τι οὔτε ὁ ποτίζων, ἀλλ' ὁ αὐξάνων θεός, καὶ τὸ τοὺς καρποὺς πλήρεις γεγονέναι οὐκ ἂν εὐσεβῶς λέγοιμεν ἔργον εἶναι τοῦ γεωργοῦ ἢ ἔργον τοῦ ποτίσαντος, ἀλλ' ἔργον τοῦ θεοῦ · οὕτω καὶ ἡ ἡμετέρα τελείωσις οὐχὶ μηδὲν ἡμῶν παραξάντων γίνεται, οὐ μὴν ἀφ' ἡμῶν ἀπαρτίζεται, ἀλλὰ θεὸς τὸ πολὺ ταύτης ἐνεργεῖ. Καὶ ἵνα ἐναργέστερον πιστευθῇ τοῦτο εἶναι τὸ λεγόμενον, ἀπὸ τῆς κυβερνητικῆς τὸ παράδειγμα ληψόμεθα. Πρὸς γὰρ τὴν τῶν ἀνέμων πνοὴν καὶ τὴν τῶν ἀέρων εὐκрасίαν καὶ τὴν τῶν ἀστέρων λαμπρότητα, συνεργούντων τῇ τῶν ἐμπλεόντων σωτηρίᾳ, πόστον ἂν ἀριθμὸν ἔχειν λέγοιτο τῆς ἐπὶ τὸν λιμένα ἀποκαταστάσεως ἢ κυβερνητικῆς

III, 1. 607 ἠῤῥξανεν Pat CD || 617 πόστον : πιστόν B πόσον H || ἀν om. B

est : *Ego plantavi, Apollo rigavit, sed deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat deus.* Sicut ergo cum bonos et uberes fructus ad perfectam maturitatem pertulit seges, nemo pie et consequenter dicet quia fructus istos agricola fecit, sed a deo fatebitur praestitos : ita etiam nostra perfectio non quidem nobis cessantibus et otiosis efficitur, nec tamen consummatio eius nobis, sed deo, cuius in ea plurimum est operis, adscribetur. Sic cum et nauis superauerit marina discrimina, quamvis multo labore nautarum et omni nauticae artis opere inpenso et gubernatoris studio atque industria abhibita res agatur, uentorum quoque adspirantibus flatibus et astrorum signis diligenter notatis, si quando tamen uexata undis et fluctibus fatigata ad portum salua peruenit, nemo sani sensus nisi dei

III, 1. 834 plurimum : primum g || et cum g || 840 nemo — dei : nemo qui sani sensus est alii nisi dei BC

moi qui ai planté, Apollos qui a arrosé, mais Dieu qui a fait croître : de telle sorte que ni celui qui plante ni celui qui arrose ne sont quelque chose, mais celui qui fait croître, Dieu. Il serait impie, à notre avis, de dire que, si les fruits sont parvenus à leur plénitude, c'est l'œuvre du cultivateur ou de celui qui arrose, alors que c'est l'œuvre de Dieu. Pareillement en ce qui regarde notre perfection, on ne peut dire que nous n'ayons rien fait, cependant ce n'est pas nous qui l'avons accomplie, mais Dieu qui en a fait la plus grande part¹⁰⁶. Et pour qu'on croie avec plus de clarté à ce que nous disons, prenons en exemple l'art du pilote. Par comparaison à l'action des vents qui soufflent, à la sérénité de l'air, à l'éclat des astres, tout cela collaborant au salut des navigateurs, quelle importance a,